[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 043/2018
“ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 115/2010, QUE ESTABELECE O PLANO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SANTIAGO, INSTITUI O RESPECTIVO QUADRO DE CARGOS E FUNÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
Art. 1º  O art. 42, da Lei Municipal nº 115/2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 42  Sempre que o estabelecimento de ensino atender mais de 200 (duzentos) alunos, será designada uma vice-direção.“

Art. 2º   O art. 43, da Lei Municipal nº 115/2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 43  Sempre que o estabelecimento de ensino tiver número igual ou inferior a 100 (cem) alunos será designada coordenação pedagógica com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, e quando o número de alunos for superior a 100 (cem) a coordenação pedagógica será de 40 (quarenta) horas semanais, em escolas municipais que funcionam em dois turnos.“

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO,  NOVEMBRO DE 2018.

Tiago Görski Lacerda
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei 043/2018
“ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 115/2010, QUE ESTABELECE O PLANO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SANTIAGO, INSTITUI O RESPECTIVO QUADRO DE CARGOS E FUNÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:
O Projeto de Lei, levado à apreciação deste competente Corpo Legislativo, objetiva fundamentalmente autorização legislativa para que o Município de Santiago possa alterar a Lei Municipal nº 115/2010, a qual estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Santiago.

Justifica-se tal solicitação com o objetivo de equiparar o art. 42, da Lei Municipal nº 115/2010, com o texto do art. 5º, da Lei Municipal nº 109/2011, no que se refere à vice-direção dos estabelecimentos municipais de ensino. Visa, também, proporcionar um melhor atendimento aos professores, pais e alunos, com coordenação pedagógica de 40 horas semanais, priorizando o processo de ensino e aprendizagem.
Por essas razões, submetemos a presente proposta à apreciação desta ilustre Assembleia.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO,13 DE NOVEMBRO DE 2018.

Tiago Görski Lacerda

Prefeito Municipal
[image: image1.png]_1603619224.bin